ESTADO DE MATO GROSSO
cÂuana MUNTcTPAL DE cAcERES

vereador: MARCOS ANrÔNlO PEGAIANI (PROFESSOR MARQUINHOS) PROS

rNorcaçÃo N. DE 05 DE AGOSTODE2022,

"Indicação a Excelentíssirun Pre.feitu Municipul Antônia Eliene Liberaío Dias. e
a Ilustríssimo Secretdria Municipal de Educuçíío Liamara Rodrigues du Silva,
coru a seguinte proposição Plenária"

o vereador MARCOS ANTÔNIO PEGAIANI (PROFESSOR

MARQUINHOS), Membro da CÂUARa MUNICIPAL DE CÁCERES, corn fundamento no

arligo 185, do Regimento Interno, encaminha a presente Indicação à Excelentíssirna Prefeita

MLrnicipal de Cáceres ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, e a Ilustríssima Secretária Municipal

de Eclucação LIAMARA RODRIGUES DA SILVA sugerindo a realização de estuclos para

implantação DA PRIMEIRA ESCOLA MUNICIPAL BM TEMPO INTEGRAL EM CÁCERDS,

pelos seguintes motivos de fato e de direito, abaixo aduzidos:

JUSTIFICATIVA

Com efeito, a implementação da E,scola em terlpo integral, mellrora o rendimento e

organização do tempo, oferecendo a extensão do tempo em turno e contraturno escolar, ou seja,

durante metade do dia, os alunos estudarn as disciplinas do currículo básico, tais como Português e

Maternática, e o outro poderá ser utilizado para outras atividades extracurriculares de rnúltiplas

aprendizageus, colno inglês, artes ou espoftes.

A finalidade da presente Indicação sugerir ao Município a irnplernentação deste

rr.rodelo, quc tcrx corlo prer.r-rissa a reorganizaçáo dos espaços de aprer.rdizagetr err nosso I.r.tunicípio,

incluindo no currículo, atividades que auxilierr no desenvolvimento intelectual, físico, cultural e social

do estudante da educação básica, em tempo integral.

As pesquisas dernonstram que estudar em período integral é uma grande

oportunidade para o aluno, proporcionando melhores condições de ensino/aprettdizagem, e, Iteste caso

é preciso entender que, neste modelo, são oferecidas propostas dinâmicas, planejadas para desenvolver

as habilidades e potettcializar os conhecimentos de cada estudante.

Neste diapasão, verlos que a proposta é itrteressante, razão pela qual

encaurinhamos esta Indicação à Excelentíssima Prefeita Municipal Antônia Eliene Liberato Dias e a

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.21"0-056

Fone: (65) 3223-1707 site: ht!p-s:/1www.Ç-aÇCles,.ll-1!,leg.b.r1 Pag. 1

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMARA MUNTcTPAL DE cÁcERES

Ilustríssima Secretária Municipal de Educação Liâmara Rodrigues da Silva, para analisarem a

viabilidade desta proposição,

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2022.

MARCOS ANTON ARQUINHOS_

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210-056
Fone: (65) 3223-t707 site: htt-ps;11w-w-w.çaceres.ml,!-eg.btl Pas. 2